
P á g i n a  | 1 

 
 
 
 
 
 
 

(Diciembre 21) 
 

POR LA CUAL SE DICTAN NORMAS ORGÁNICAS EN MATERIA DE RECURSOS 

Y COMPETENCIAS DE CONFORMIDAD CON LOS ARTÍCULOS 151, 288, 356 Y 

357 (ACTO LEGISLATIVO 01 DE 2001) DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA Y 

SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES PARA ORGANIZAR LA PRESTACIÓN DE 

LOS SERVICIOS DE EDUCACIÓN Y SALUD, ENTRE OTROS. 
 
 

LEY 715 DE 2001 
(diciembre 21) 

 
Por la cual se dictan normas orgánicas en materia de recursos y competencias de conformidad con los artículos 

151, 288, 356 y 357 (Acto Legislativo 01 de 2001) de la Constitución Política y se dictan otras disposiciones 
para organizar la prestación de los servicios de educación y salud, entre otros. 

 
El Congreso de Colombia 

 
DECRETA: 

 
T I T U L O  I 

 

PRINCIPIOS GENERALES 
 
Artículo 1°. Naturaleza del Sistema General de Participaciones.  
Artículo 2°. Base de cálculo.  
Artículo 3°. Conformación del Sistema General de Participaciones. 
Artículo 4°. Distribución Sectorial de los Recursos. 
  

T I T U L O  II 
 

SECTOR EDUCACION 
 

CAPITULO I 
 

COMPETENCIAS DE LA NACIÓN 
 
Artículo 5°. Competencias de la Nación en materia de educación. 

 
CAPITULO II 

 

COMPETENCIAS DE LAS ENTIDADES TERRITORIALES 
 
Artículo 6°. Competencias de los Departamentos. 
 
Artículo 7°. COMPETENCIAS DE LOS DISTRITOS Y LOS MUNICIPIOS CERTIFICADOS. 
 
Artículo 8°. COMPETENCIAS DE LOS MUNICIPIOS NO CERTIFICADOS. 
 

CAPITULO III 
 

DE LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS, LOS RECTORES Y LOS RECURSOS 
 
Artículo 9°. Instituciones Educativas.  
Artículo 10. Funciones De Rectores O Directores. 
Artículo 11. Fondos De Servicios Educativos.  
Artículo 12. Definición de los Fondos de Servicios Educativos. 
Artículo 13. Procedimientos de contratación de los fondos de servicios educativos. 
Artículo 14. Manejo Presupuestal de los Fondos de Servicios Educativos. 
 



P á g i n a  | 2 

 
CAPITULO IV 

 

DISTRIBUCIÓN DE RECURSOS DEL SECTOR EDUCATIVO 
 
Artículo 15. Destinación. 
Artículo 16. Criterios de distribución. 
Artículo 17. Transferencia de los recursos. 
Artículo 18. Administración de los recursos. 
Artículo 19. Información obligatoria. 
 

CAPITULO V 
 

DISPOSICIONES ESPECIALES EN EDUCACIÓN 
 

Artículo 20. ENTIDADES TERRITORIALES CERTIFICADAS. 
Artículo 21. Límite al crecimiento de los costos. 
Artículo 22. Traslados. 
Artículo 23. Restricciones financieras a la contratación y nominación. 
Artículo 24. Sostenibilidad del Sistema General de Participaciones. 
Artículo 25. Del régimen laboral de los directores de divisiones, unidades administrativas o similares. 
Artículo 26. De la bonificación para retiros voluntarios. 
Artículo 27. Prestación del Servicio Educativo. 
Artículo 28. Prioridad en la inversión. 
Artículo 29. El control del cumplimiento de las condiciones de la presente Ley. 
Artículo 30. Nombramiento de una administración temporal. 
Artículo 31. Pérdida de la certificación. 
Artículo 32. Sistema de información. 
Artículo 33. Control social. 
Artículo 34. Incorporación a las plantas. 
 

CAPITULO VI 
 

DISPOSICIONES TRANSITORIAS EN EDUCACIÓN 
 
Artículo 35. Del período de transición. 
Artículo 36. Incorporación de costos al Sistema General de Participaciones para Educación. 
Artículo 37. Organización de plantas. 
Artículo 38. Incorporación de docentes, directivos docentes y administrativos a los cargos de las plantas. 
Artículo 39. Supervisores y directores de núcleo. 
Artículo 40. Competencias transitorias de la Nación. 
Artículo 41. De la certificación y la asignación de recursos. 
 

T I T U L O  III 
 

SECTOR SALUD 
 

CAPITULO I 
 

COMPETENCIAS DE LA NACIÓN EN EL SECTOR SALUD 
 
Artículo 42. COMPETENCIAS EN SALUD POR PARTE DE LA NACIÓN. 
 

CAPITULO II 
 

COMPETENCIAS DE LAS ENTIDADES TERRITORIALES EN EL SECTOR SALUD 
 

Artículo 43. Competencias de los departamentos en salud. 
Artículo 44. Competencias de los municipios. 
Artículo 45. Competencias en salud por parte de los distritos. 
Artículo 46. Competencias en salud pública. 
 

CAPITULO III 
 

DISTRIBUCIÓN DE RECURSOS PARA SALUD 
 

Artículo 47. Destino de los recursos del Sistema General de Participaciones para Salud. 
Artículo 48. Financiación a la población pobre mediante subsidios a la demanda. 
Artículo 49. Distribución de los recursos de la participación para la prestación del servicio de salud a la 
población pobre en lo no cubierto con subsidios a la demanda. 



P á g i n a  | 3 

 
Artículo 50. Recursos complementarios para el financiamiento de los subsidios a la demanda. 
Artículo 51. Contratación de la prestación de servicios en el régimen subsidiado. 
Artículo 52. Distribución de los recursos para financiar las acciones de Salud Pública definidas como prioritarios 
para el país por el Ministerio de Salud. 
Artículo 53. Transferencias de los recursos. 
 

CAPITULO IV 
 

DISPOSICIONES GENERALES DEL SECTOR SALUD 
 

Artículo 54. Organización y consolidación de redes. 
Artículo 55. Dirección y prestación de los servicios de salud. 
Artículo 56. De la inscripción en el registro especial de las entidades de salud. 
Artículo 57. Fondos de Salud. 
Artículo 58. De los aportes patronales. 
Artículo 59. Rentas cedidas y gastos de funcionamiento. 
Artículo 60. Financiación de las direcciones territoriales de salud. 
Artículo 61. Fondo del Pasivo Prestacional para el Sector Salud. 
Artículo 62. Convenios de Concurrencia. 
Artículo 63. Administración. 
Artículo 64. Giro de los recursos. 
Artículo 65. Planes bienales de inversiones en salud. 
Artículo 66. De la información para la asignación de recursos. 
Artículo 67. Atención de urgencias. 
Artículo 68. Inspección y vigilancia. 
 

CAPITULO V 
 

TRANSICIÓN DEL SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES EN SALUD 
 
Artículo 69. Período de transición. 
Artículo 70. Distribución inicial por componente de los recursos del Sistema General de Participaciones. 
Artículo 71. De la metodología para la asignación de recursos. 
Artículo 72. Inspección, vigilancia y control. 
 

TITUL O  IV 
 

PARTICIPACION DE PROPOSITO GENERAL 
 

CAPITULO I 
 

COMPETENCIAS DE LA NACIÓN EN OTROS SECTORES 
 

Artículo 73. Competencias de la Nación en otros sectores. 
 

CAPITULO II 
 

COMPETENCIAS DE LAS ENTIDADES TERRITORIALES EN OTROS SECTORES 
 
Artículo 74. COMPETENCIAS DE LOS DEPARTAMENTOS EN OTROS SECTORES.  
Artículo 75. COMPETENCIAS DE LOS DISTRITOS.  
Artículo 76. COMPETENCIAS DEL MUNICIPIO EN OTROS SECTORES.  
 
76.1. Servicios Públicos 
76.2. En materia de vivienda 
76.3. En el sector agropecuario 
76.4. En materia de transporte 
76.5. En materia ambiental 
76.6. En materia de centros de reclusión 
76.7. En deporte y recreación 
76.8. En cultura 
76.9. En prevención y atención de desastres 
76.10. En materia de promoción del desarrollo 
76.11. Atención a grupos vulnerables 
76.12. Equipamiento municipal 
76.13. Desarrollo comunitario 
76.14. Fortalecimiento institucional 
76.15. En justicia 
76.17. Restaurantes escolares 
76.18. En empleo 



P á g i n a  | 4 

 
 

CAPITULO III 
 

DISTRIBUCIÓN DE LA PARTICIPACIÓN DE PROPÓSITO GENERAL 
 

Artículo 77. Beneficiarios de la Participación de Propósito General. 
Artículo 78. Destino de los recursos de la participación de propósito general. 
Artículo 79. Criterios de distribución de los recursos de la participación de propósito general.  
Artículo 80. Norma transitoria para la distribución de la Participación de Propósito General. 
Artículo 81. Giro de los recursos de la participación de propósito general. 
 

T I T U L O  V 
 

DISPOSICIONES COMUNES AL SISTEMA GRAL DE PARTICIPACIONES 
 
Artículo 82. Resguardos Indígenas.  
Artículo 83. Distribución y administración de los recursos para resguardos indígenas.  
Artículo 84. Apropiación territorial de los recursos del Sistema General de Participaciones.  
Artículo 85. Procedimiento de programación y distribución de los recursos del Sistema General de 
Participaciones. 
Artículo 86. Ajuste del monto apropiado.  
Artículo 87. Participación de los nuevos municipios en el Sistema General de Participaciones. 
Artículo 88. Prestación de servicios, actividades administrativas y cumplimiento de competencias en forma 
conjunta o asociada. 
Artículo 89. Seguimiento y control fiscal de los recursos del Sistema General de Participaciones. 
Artículo 90. Evaluación de gestión de los recursos del Sistema General de Participaciones. 
Artículo 91. Prohibición de la Unidad de caja. 
Artículo 92. Servicio de la deuda.  
Artículo 93. Sistema de información. 
Artículo 94. Definición de focalización de los servicios sociales. 
Artículo 95. Pagos con recursos del Fondo de Estabilización Petrolera. 
Artículo 96. Sanciones. 
Artículo 97. GRAVÁMENES A LOS RECURSOS del SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES.  
Artículo 98. Corregimientos departamentales. 
Artículo 99. Límite a las decisiones nacionales.  
Artículo 100. Liquidación pendiente de las transferencias territoriales.  
Artículo 101. Prohibición de plantas para la prestación del servicio por parte de la Nación. 
Artículo 102. Restricciones a la presupuestación.  
Artículo 103. Censo válido.  
Artículo 104. Garantías de créditos anteriores.  
Artículo 105. Orientación Ambiental.  
Artículo 106. Recursos complementarios al Sistema General de Participaciones.  
Artículo 107. Flujo de recursos.  
Artículo 108. Concertación.  
Artículo 109. Traspaso del servicio en Bogotá.  
Artículo 110. Giro anticipado de la Participación de los Ingresos Corrientes de la Nación.  
Artículo 111. Facultades extraordinarias.  
Artículo 112. Topes a la contratación.  
Artículo 113. Vigencia y derogatorias. 
 
El Presidente del honorable Senado de la República,   Carlos García Orjuela. 
El Secretario General del honorable Senado de la República (E.), Luis Francisco Boada. 
El Presidente de la honorable Cámara de Representantes,  Guillermo Gaviria Zapata. 
El Secretario General de la honorable Cámara de Representantes, Angelino Lizcano Rivera. 
 

REPUBLICA DE COLOMBIA - GOBIERNO NACIONAL 
Publíquese y cúmplase.   Dada en Bogotá, D. C., a 21 de diciembre de 2001. 
 

ANDRES PASTRANA ARANGO 
 
El Ministro de Hacienda y Crédito Público,    Juan Manuel Santos Calderón. 


